
                      

AREA TECNICA, AMBIENTE, ENERGIA, AGRICOLTURA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                 
REG.di SETTORE n. 111  del  21/08/2017 

REGISTRO GENERALE n.         364  del  21/08/2017  
                 

OGGETTO : 
ORDINAZA N.91 DEL 05 AGOSTO 2017 - TAGLIO ALBERI A TITOLO NON ONEROSO, SU
AREE DI PROPRIETA' PUBBLICA, CON ACQUISIZIONE GRATUITA DEL LEGNAME
RICAVATO CON PERMUTA DELLA PRESTAZIONE LOVARATIVA - ESTENSIONE
AFFIDAMENTO.  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Richiamata

Ø la deliberazione di Giunta Comunale n.57 del 18 maggio 2017 con la quale 

o si  esprimeva  la  volontà  di  procedere  ad  un'azione  di  pulizia  delle  aree  di  proprietà  comunale

interessate  dall'  evento  calamitoso  del  gennaio  2017  (Nevicata)  a  carattere  generale,  e  in

particolare, nella  pineta comunale, finalizzata ad  eliminare  le  situazioni  di  pericolo  (alberi  caduti,

rami  pericolanti)  e  massimizzare  la  funzione  estetica,  ricreativa,  paesaggistica,  igienico  sanitaria

dell'area stessa.

o si  autorizzava,  nel  caso  in  cui  i  lavori  di  manutenzione  ordinaria  non  potevano  essere  eseguiti  in

amministrazione  diretta,  di  avvalersi  di  apposita  ditta  esterna  autorizzando  la  permuta  della

prestazione lavorativa con la  cessione  del  materiale  ligneo  prodotto  dall'  attività  di  taglio  alla  ditta

esecutrice e almeno un numero di 3 (tagli) erba nelle aree verdi pubbliche (quale Borgo Martini Alfonso,

Molino San Nicola, Villa Rasicci).

Ø la determinazione del Responsabile del Servizio n.220 del 07 giugno 2017 con la quale si  indiva la procedura di

invito a presentare richiesta per il  taglio di alberi con acquisizione gratuita del legname ricavato  -  richiesta'  di

disponibilità non onerosa, rivolto a soggetti singoli o associati;

Ø la  determinazione n.  256  del  22  giugno  2017  con  la  quale  si  affidava  il  taglio  di  alberi  alla  ditta  Capretta

Pasquale, con sede in Via Sicilia,12 - p.iva 01807770670;

Vista l'ordinanza Sindacale n. 91 del 05 agosto 2017 con la quale 

Ø si ordinava al Responsabile dell'Area Tecnica l'abbattimento di alberi pericolanti e non, pericolosi sia per inconvenienti

igienico sanitario che per la pubblica e privata incolumità, insistenti lungo la via pubblica di Via Matteotti, Largo

della Chiesa, sulla Piazza Cavaliere Vittorio Veneto e in Via Borgo Martini Alfonso dal civico n.80 al 108;

Ø si avvertiva che 

1. le operazioni di taglio e/o potatura  delle  piante,  dovevano  essere  eseguite  usando  particolare  cura  in

modo che nella caduta non provocassero danni a persone, o a cose. Il  materiale vegetale,  i  tronchi,  le

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 364 del 21/08/2017 - Pagina 1 di 4



ramaglie e quant'altro non potevano né essere accatastate né occupare la sede viaria e/o aree pubbliche;

2. durante  i  lavori  era  obbligatorio  garantire  la  pubblica  incolumità  e  nel  caso  si  doveva  operare  dalla

strada, si  doveva procedere alla installazione  di  relativa  segnaletica  a  norma  di  Legge  per  segnalare  ai

veicoli la presenza dei lavori in corso, ……………..;

Dato  atto  che l'intervento disposto con ordinanza sindacale non può essere eseguito  in  amministrazione diretta  con

maestranze  e  mezzi  propri  dell'amministrazione  comunale  per  carenza  di  personale  poiché  impegnati  in  altri  lavori

manutentivi sul territorio;

Ritenuto dover procedere nel merito 

Ritenuto  necessario  affidare  a  ditta  esterna  il  taglio  alberi  pericolosi  per  la  pubblica  e  privata  incolumità  di  cui

all'ordinanza sindacale n.91/2017;

Considerato che

Ø in essere risulta già attivo un contratto per il  taglio di alberi che creano un  pericolo  per  la  pubblica  e  privata

incolumità con la ditta Capretta Pasquale, con sede in Via Sicilia,12 - p.iva 01807770670;

Ø tale contratto non comporta nessun onere da parte del Comune di Bellante, fatto salvo la sola cessione gratuita

quale permuta del lavoro affidato alla ditta del legname ricavato dal taglio delle Piante;

Sentita per le vie brevi la ditta Capretta Pasquale, con sede in Via Sicilia,12 - p.iva 01807770670 al fine di acquisire la

disponibilità al taglio di ulteriori alberi pericolosi per la pubblica e privata incolumità di cui all'ordinanza n.91/2017;

Preso atto, per le vie brevi, della positiva disponibilità manifestata dalla ditta Capretta al fine di eseguire ulteriori tagli  di

alberi a titolo non oneroso, con acquisizione gratuita del legname ricavato con  permuta  della  prestazione lavorativa  a

condizione che non ci sia ulteriori tagli di erba sulle aree verdi pubbliche rispetto a quanto già pattuito con il contratto in

essere;

Considerato che 

· la nuova proposta formulata dalla ditta Capretta, anche in assenza di ulteriori  tagli  di  erba sulle aree pubbliche,

risulta sempre favorevole all'amministrazione comunale in quanto avviene senza nessun onere ma con la sola

permuta del legnane ricavato dal taglio;

· già nel passato si è affidata a ditta esterna l'abbattimento di alberi senza nessun onere ma con la sola permuta

del legname ricavato dal taglio;

Accertato  che la ditta Capretta tutt'ora sta svolgendo i  lavori affidati  con determinazione n.256/2017 con  efficienza,

sicurezza e rapidità secondo le indicazioni dell'Amministrazione Comunale;

Considerato , ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:

·  il fine che si intende perseguire con il presente atto è quello di fornire all'Ente le condizioni per eseguire i  lavori

di cui all'oggetto a seguito dell'ordinanza sindacale n.91/2017; 

· i rapporti con il contraente sono regolati  mediante scrittura privata già sottoscritta a seguito e per effetto della

determinazione n.256/2017, attribuendo al presente atto valore contrattuale ed aggiuntivo al contratto già in

essere con la ditta Capretta con la solo clausola di esclusione di ulteriori  tagli  di  erba sulle aree pubbliche, con

decorrenza e ed a valere con la sottoscrizione del presente atto da parte della controparte privata;

· saranno valide tutte le condizioni ed obblighi previsti  nel contratto sottoscritto già sottoscritto sotto forma di

scrittura privata con l'aggiunta della clausola di esclusione di ulteriori tagli di erba nelle aree verdi pubbliche;

Visto  il Regolamento di Contabilità; 

· la Legge 07.08.1990 n. 241 s.m.i.; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 364 del 21/08/2017 - Pagina 2 di 4



· il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

· il D.Lgs. 50/2016 e smi

DETERMINA

Di considerare la premessa parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento;

Di  aff idare  alla ditta Capretta Pasquale, con sede in Via Sicilia,12 - p.iva 01807770670,  ai  sensi  dell'art.36  del  D.Lgs

50/2016 l'ulteriore taglio di alberi individuati con ordinanza sindacale n.91/2017, che costituiscono un pericolo per la

pubblica e privata incolumità, a titolo non oneroso, con acquisizione gratuita del legname ricavato da parte  della  ditta

per il lavoro eseguito a titolo di permuta della prestazione lavorativa;

Di dare atto  che 

· saranno valide le condizioni ed obblighi previsti nel contratto già sottoscritto per gli effetti  della determinazione

n.256/2017 con l'aggiunta della clausola di esclusione di ulteriori tagli di erba oltre già quelli previsti;

· l'affidamento  in  parola  non  comporta  nessun  onere  da  parte  del  Comune  di  Bellante,  fatto  salvo  la  sola

cessione gratuita del legname alla ditta ricavato dal taglio delle Piante;

· con la sottoscrizione del presente atto da parte della ditta Capretta Pasquale decorre gli obblighi e le prestazioni

del presente affidamento;

           Per Accettazione La Ditta

             Capretta Pasquale

__________________________________

Bellante lì _________________________  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 364 del 21/08/2017 - Pagina 3 di 4



Numero di Registro generale: Del 21/08/2017364COPIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:
NON RILEVANTE SOTTO IL PROFILO CONTABILE

Registro delle pubblicazioni N. 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Ente per 15 giorni consecutivi 

dal                     al21/08/2017 05/09/2017

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONIBellante li' 

748

21/08/2017

RECCHIUTI CLAUDIA

21/08/2017Bellante, li'________________

IL RESPONSABILE

DI GREGORIO MASSIMO  

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA:

SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante.  La firma autografa e' sostituita dalla

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3  D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 364 del 21/08/2017 - Pagina 4 di 4




